
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nové Město nad Metují 

Výroční zpráva 

2020 



  

    Stránka: 2 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obsah: 
1. Základní údaje 
2. Naše poslání a činnost 
3. Činnost v průběhu roku 

a) pravidelná 
b) mimořádné akce 

4. Spolupráce 
5. Výhled na rok 2019 
5. Finanční zpráva 
7. Poděkování 
 

Základní údaje 
 
Název: Mateřské centrum Na zámečku 
Adresa: Husovo náměstí 1201, Nové Město nad Metují  
Právní forma: Obecně prospěšná společnost 
IČO: 26675501 
DIČ: CZ 26675501 
Statutární zástupce: Mgr. Andrea Krákorová 
Datum založení: 24. září 2004 
Zahájení provozu: 27. ledna 2005 
Telefon: 774549011 
E-mail: mcnazamecku@gmail.com 
Www: mcnazamecku.cz 
Logo:  

 



  

    Stránka: 3 

 

     
2. Naše poslání a činnost 
 
MC Na zámečku, o.p.s. v tomto roce fungovalo vzhledem k epidemiologické situaci ve státě a vládním nařízením omezujícím shromažďování lidí a 

spolkovou činnost ve velmi limitujícím režimu. Svůj primární cíl – pomoc při setkávání rodičů a dětí a rozvoj jejich společného volného času, 

pořádání zájmových, oddechových a výchovných akcí pro rodiče a děti, pořádání exkurzí a výletů, organizování a nabídka vzdělávacích akcí pro 

rodiče a rodinu nemohla organizace celoročně v plné šíři nabízet a poskytovat. 

Mateřské centrum neformálně sdružuje stejně orientovanou skupinu lidí (především rodiče na mateřské a rodičovské dovolené) k činnostem, které 

pomáhají změnit jejich společenskou izolaci, rozvíjí jejich schopnost komunikace, podporuje zdravý vývoj dětí v kolektivu a umožňuje rozvoj 

dovedností nenásilnou a hravou formou. Společnost nabízí podle zájmu a potřeby nabídku smysluplných aktivit akcí pro nejmladší a předškolní 

děti. 

Společnost funguje také na principu dobrovolnosti při využívání našich služeb nebo nabízených aktivit, klienti se u nás nemusí registrovat ani 

pravidelně docházet. Podporujeme angažovanost a smysl pro komunitní práci, jakákoliv jejich aktivita pro společnou věc je vítána a ceněna všemi. 

Pro klienty garantujeme bezpečnost prostředí, tj. vybavenou hernu pro děti od 0 – 5 let se zázemím pro jejich rodiče v atraktivním areálu 

novoměstského zámku pana J. Michaela Barton-Dobenin. Kromě prostředí zaručujeme neformální přístup v komunitě lidí se stejným zájmem, 

laickou rodičovskou výpomoc a poradenské služby zajišťované externími odborníky. 

MC je členem Sítě mateřských center od 01. 03. 2005 

V roce 2020 zaměstnávalo MC 2 pracovnice na 0,5 úvazek díky dotaci Ministerstva práce a sociálních věcí. Jedna pracovnice měla v náplni práce 

starat se o pravidelný provoz herny a koordinovat celoroční projekt vzdělávání, druhá pracovnice – ředitelka společnosti, se starala o realizaci 

celoročního projektu vzdělávání, o psaní dotačních žádostí, o administrativu společnosti, public relations atd. Ostatní práce byly zajištěny díky 

dobrovolné činnosti pravidelných klientů. Jako obecně prospěšná společnost naše MC zajišťuje dle zakládací smlouvy tyto obecně prospěšné 

služby: 

1. Zajištění provozu veřejně přístupné herny a přilehlých prostor společnosti, ve kterých je umožněno setkávání a aktivity cílové skupiny 

2. Nabídka vzdělávacích aktivit pro cílovou skupinu 

3. Nabídka zájmových, oddechových a pohybových aktivit pro cílovou skupinu 

4. Krátkodobé hlídání v době konání vzdělávacích aktivit jejich rodičů 



  

    Stránka: 4 

 

5. Nabídka společných pohybových aktivit pro cílovou skupinu 

6. Zajištění podmínek a prostoru pro umožnění nákupu a prodeje věcí cílové skupiny 

7. Nabídka psychosociálních aktivit a vytváření prostoru a podmínek pro jejich trénink (např. přirozená výměna rodičovských zkušeností,      

    posilování rodičovských kompetencí, podpora týmové spolupráce dětí předškolního věku, vytváření svépomocných skupin atd.) 

8. Poradenství pro cílovou skupinu 

9. Propagace a osvěta aktivit jiných subjektů podobného charakteru zaměřených na cílovou skupinu 

 

Společnost může vykonávat tyto doplňkové činnosti: 

 1. Nákup věcí za účelem jejich prodeje 

 2. Prodej vlastních výrobků vzniklých při aktivitách cílové skupiny 

 3. Pronájem prostor společnosti a pronájem majetku společnosti 

 4. Poskytování služeb pro rodinu a domácnost – krátkodobé nepravidelné hlídání dětí 

 5. Mimoškolní výchova a vzdělávání – pořádání letních dětských táborů 

 

 

3. Činnost v průběhu roku 
 

a) Pravidelná 

MC nabízelo své služby čtyři v týdnu od 9.00 do 11.30 hod a na každý den byl připravován program dle rozvrhu. Pondělní dopoledne bylo určeno 

pro „Montessori dílničky“ – společné vzdělávání rodičů a dětí od 18m do 3 let. Úterní „Tvořeníčko“ bylo určeno pro rodiče s dětmi, které si chtěli užít 

kreativní a výtvarné činnosti, středeční program nabízel pohybové „Hýbánky“ a čtvrteční dopoledne „Káva a buchta“ bylo vyhrazeno jako místo pro 

setkávání svépomocné skupinky rodičů a dětí pro společné sdílení a vzdělávání v oblasti výchovy, zdraví, , mezigeneračních vztahů a řešení 

rodinných situací apod.  

Již od počátku provozu vybavené herny (hračky pro děti odpovídající věku, cvičební a hudební pomůcky, místo pro společné vytváření, kuchyňka 

pro přípravu a ohřev jídla, zázemí pro občerstvení rodičů, osobní počítač s připojením na internet atd.) se MC těší velké návštěvnosti rodičů s dětmi 

(Leden – únor průměrně 25 rodičů týdně na dopolední programy).  První uzavření mateřského centra a jeho aktivit kvůli pandemii – tj. od 12. března 



  

    Stránka: 5 

 

2020 do 31. května 2020 způsobilo částečný rozpad komunity, která se v MC průběžně tvoří a obnovuje. Spolupráce v komunitě matek se ale 

projevila v hromadném domácím šitím látkových roušek, které se dodávaly na oddělení náchodské porodnice.  

Spuštění pravidelného provozu dopoledních nízkoprahových aktivit v červnu sice rodiče uvítali, ale návštěvnost byla malá i kvůli obavám z šíření 

virové infekce.  

V době letních prázdnin se již v minulém období osvědčily týdenní letní příměstské tábory pro děti 3-14 let, tentokrát v sedmi turnusech 

podpořených tříletou dotací z Evropského sociálního fondu – Operačního programu Zaměstnanost. Všechny turnusy jsme naplnili do maximální 

kapacity 20 dětí na turnus. Dva turnusy jsou přednostně určeny pro předškolní děti v době uzavření všech mateřských škol v Novém Městě.  

 

Druhé uzavření provozu MC nastalo od 12. října do konce roku 2020. V této době se komunita scházela nepravidelně na venkovních akcích. 

Mnoho rodiny podpořilo MC ruční výrobou novoročenek, které se poté posílaly našim sponzorům a podporovatelům. 

MC v roce 2020 opět nabízelo pravidelné programy  - placené kurzy.  

• Cvičení pro kojence a batolata, 1x týdně pod vedením fyzioterapeutky, 

• Cvičení a předporodní příprava pro těhotné, 1- 2x týdně (dle počtu zájemkyň) pod vedením porodní asistentky 

• Montessori dílničky pro děti od 18m -3 let, 1x týdně 120 min pod vedení lektorky Montessori  

• Hatha jóga pro rodiče, 1x týdně 60 min pod vedením zkušené lektorky 

• Jóga pro děti, 1x týdně 60 min pod vedením zkušené lektorky 

 

V MC rovněž pokračovaly kurzy angličtiny pro děti  společností Helen Doron Angličtina pro děti od 1 roku do 10 let. 

 

b) Mimořádné akce 

V roce 2020 proběhly mimo pravidelnou činnost i tyto akce: 

V letošním roce jsme mohli díky získaným prostředkům z MPSV na projekt „I cesta může být cíl!“ a prostředkům z dotace KHK nabídnout široký 

rejstřík vzdělávacích akcí. Dále jsme získali prostředky z tzv. šablon Neformálního vzdělávání na realizaci aktivit pro děti (Badatelský klub, 

projektové dny) a vzdělávání zaměstnanců (Zavádění nových metod apod.) Pandemie bohužel zabránila v plné realizaci těchto aktivit.  

 



  

    Stránka: 6 

 

1)  Předporodní příprava pro těhotné a péče o novorozence, vedla: porodní asistentka Anna Krásná, Dis. a fyzioterapeutka Mgr. Eva Hrádková 

Tato tréninková aktivita probíhala po celý školní rok, 1x za týden, každé pondělí, mimo období, kdy vzhledem k epidemiologické situaci v zemi 

nebylo možné hromadné akce s větším počtem než 2 lidé ve vnitřních prostorách pořádat. Tzn. že aktivita probíhala prezenčně v prostorách 

učebny MC v měsícíh lednu, únoru, červnu, září a do pol. v října (celkem 16 lekcí), poté do prosince probíhala formou telefonických a online 

konzultací a setkání ve dvou (lektor+těhotná/budoucí otec) ve venkovních prostorách (celkem 13 lekcí). Aktivita zahrnovala teoretickou přípravu i 

praktický nácvik a terapeutické cviky připravující těhotnou na porod a kojení.  

Účast: 16 těhotných na 10 lekcí + 2 budoucí otcové 

2) Komunitní kruh a tvoření pravidel s dětmi, vedla: lektorky ze společnosti Respektovat a být respektován z.s. Soňa Kazda  

13. 9. 2020 Seminář proběhl v učebně MC v rozsahu 8 hodin. Seminář se věnoval principům tvoření pravidel s dětmi a vedení komunitního kruhu 

ve skupině či rodině. Součástí byl i praktický nácvik reálných výchovných situací.  

Účast: 15 dospělých 

2) Svépomocná skupina Pozitivní rodičovství 

vedly: Mgr. Jana Bartoňová,  ing. Zuzana Lenerová 

setkání a témata:  

1.10 2020 Jak zvládat obtížné situace v rodině - setkání s pedagožkou a terapeutkou, účast: 16 rodičů 

Následující setkání proběhla v online prostředí, rodiče se hlásili předem a získali přihlašovací údaje na platformu ZOOM, 1.45 min úvod do tématu 

od psychoterapeutky, 2. 45 min sdílení a praktický nácvik efektivních výchovných technik mezi rodiči 

13.5.2020 webinář Efektivní výchova dítěte, účast: 4 rodiče 

24.6. 2020 webinář Jsou odměny a tresty to nejlepší?, účast: 3 rodiče 

7.10.2020 webinář Agrese u dětí a jak ji zvládat, účast: 5 rodičů 



  

    Stránka: 7 

 

4.11. 2020 webinář Sourozenecké boje a konflikty, účast: 10 rodičů 

9.12. 2020 webinář O strašení a strachu u dětí, účast: 3 rodiče 

Další plánované setkání na téma Mezigenerační soužití pod vedením ředitelky střediska sociálních služeb se vzhledem ke vládním nařízením o 

zákazu shromažďování ve vnitřních prostorách nemohl uskutečnit. 

 

3) Mozkové posilovny aneb FIE v praxi 
 
18.06.2020 18:00 – 19:00 prezenční seminář Mozková posilovna aneb v FIE v praxi, vedla Mgr. Petra Dočkalová, účast 11 rodičů 

11.11. 2020 18 – 19:30 Online seminář Mozková posilovna aneb FIE v praxi – Učit se učit, vedla Mgr. Petra Dočkalová, účast 5 rodičů 

4) Beseda s pedagogy mateřské školy 

3.3. 2020 Příprava dítěte na mateřskou školu - beseda s ředitelkou mateřské školky Rašínova v NM, Mgr. Petrou Minárikovou, uskutečnila se v 

prostorách herny MC, účast: 13 rodičů s dětmi 

5) Poradna v právním minimu 

Prezenční část se nemohla uskutečnit, v průběhu roku fungovala služba primárního poradenství pomocí emailových dotazů na speciální emailovou 

adresu, dotazy byly z oblasti pracovně právní problematiky a z oblasti rodinného práva. Tuto službu zajišťovala a na dotazy odpovídala právnička 

Mgr. Lucie Šímová. 

5) Krátkodobé hlídání dětí během vzdělávacích aktivit rodičů 

Hlídání dětí bylo poskytováno pro aktivitu Předporodní příprava pro matky, které potřebovali hlídání malých dětí během lekce (16 hodin) Komunitní 

kruh a vytváření pravidel s dětmi (8 hodin) a pro setkání svépomocné skupinky 1.10. (3 hodiny) a pro besedu 3.3. (3 hodiny) 

6) Karneval Na zámečku 

19. 2. 2020 tradiční dopoledne rodičů a nejmenší dětí v karnevalových maskách s připraveným programem, účast: 12 rodičů a 15 dětí 

 



  

    Stránka: 8 

 

 

 

 

5. Výhled na rok 2021 

 

• Zvýšení návštěvnosti herny MC. 

• Získání dotace od MPSV , KÚ 

• Konání mimořádných akcí pro děti:   

       Karneval na zámečku 

Velikonoce  

Víkendové spaní v herně 

Den dětí 

Vánoční besídka 

• Konání vzdělávacích akcí pro rodiče - realizace projektů na podporu rodiny 

• Realizace akcí neformálního vzdělávání – Badatelský klub, projektových dnů, zavádění nových metod  

• Pokračovat ve spolupráci na akcích s městským úřadem, neziskovými organizacemi a s mateřskými centry v okolí 

• Pokračovat a rozšířit nabídku besed a přednášek pro rodiče – zdravotní témata, společenská a pod (dle zájmu uživatelů služby) 

• Pokračování ve spolupráci s dalšími místními občanskými sdruženími a zařízeními sociálních služeb, základními školami, společné akce 

s mateřskými školkami 



  

    Stránka: 9 

 

6. Finanční zpráva 
 

V tomto roce jsme zaměstnávali 2 pracovnice na 0,5 úvazku. Dále jsme sezónně zaměstnávali tzv. pečující osoby pro děti na příměstských 
táborech a lektory na kurzy pro rodiče a těhotné. Na letní tábory čerpáme finanční podporu díky projektu z Evropského sociálního fondu – Operační 
program zaměstnanost. I v tomto roce se nám podařilo získat finanční prostředky z dotačního programu Rodina Ministerstva práce a sociálních 
věcí, z Města Nové Město nad Metují a Královéhradeckého kraje na financování provozu a nájmu prostor.  
 

 
Přehled  nákladů a výnosů v korunách

Náklady  2020 v Kč 

Spotřeba materiálu   105 233,17  

Vybavení na tábory 53 460,64 

DHIM 249,00 

materiálové náklady celkem: 158 942,81 

spotřeba energie celkem: 37 351,00 

náklady na reprezentaci: 141,00 

služby celkem: 158 761,58 

hrubé mzdy 75 121,00 

dohody o provedení práce   277 475,00 

zákonné sociální a zdravotní pojištění 23 059,00 

mzdové náklady celkem 375 655,00 

ostatní daně a poplatky 1 138,00 

Jiné ostatní náklady: 3 517,78 

Výnosy 2020 v Kč 

 EU dotace MPSV 307 645,76 

Provozní dotace MPSV Rodina 173 439,7 

Provozní dotace KÚ   68 060,00 

 Město Nové Město n. Metují 10 000,00  

provozní dotace celkem 559 145,46 

J.Michael Barton-Dobenin 48 000,00 

Dar Město Nové Město n.Metují 55 000,00 

ostatní dary 186 566,00 

přijaté dary celkem 289 566,00 

Příspěvky za pobytné a pohybové aktivity 22 460,00 

tržby za hospodářskou činnost 181 745,00 

Jiné výnosy  1 608,70 

celkové výnosy roku 2020 1 054 525,16 

  

  

  

Hospodářský výsledek 2020   323 663,77 

  

 -  

  

  

  

  

  

  

  

  

celkové náklady roku 2020 730 861,39 

  

 

 
 
 
 
 



  

    Stránka: 10 

 

 
 
 
 
7. Poděkování 
 
Chceme touto cestou poděkovat všem našim sponzorům, příznivcům a spolupracujícím organizacím: 
 
Majitel zámku Joseph Michael Barton-Dobenin 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
Město Nové Město nad Metují 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí Praha 
 
Evropský sociální fond – Operační program zaměstnanost 
 
Nad Orlicí o.p.s. 
 
Billcom spol, s.r.o. 
Hronovský s.r.o. 
Alufront s.r.o. 
AMMANN Czech Republic a.s. 
Ing. et Bc. Martina Pohanková, Helen Doron Angličtina pro děti 
Náchodsko 
Vzdělávací agentura ZAZO 
 
Mimořádné poděkování patří všem aktivním rodičům - 
dobrovolníkům a jejich partnerům. 



  

    Stránka: 11 

 

Zpracovala:  Mgr. Andrea Krákorová 
Schválila: Mgr. Andrea Krákorová 
Foto: archiv MC 



  

    Stránka: 12 

 

 

Příměstské tábory 2020 



  

    Stránka: 13 

 

 

Dopolední programy 2020 


